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شود من بسیار مشتاق هستم های عینی و صنفی مربوط میتا جایی که به فعالیت

 ه کارهای فکری و مطالعاتیکه از تجربیات کانون صنفی معلمان بیاموزم، اما با توجه ب

ام، چه در رابطه با ایران و چه در های مرتبط با آن انجام دادهکه در این زمینه و زمینه

 را با شما در میان بگذارم.  رابطه با دیگر کشورهای خاورمیانه، اجازه بدهید چند نکته

مدنی  یمعهمدنی پیشرفته و قوی است. جا یی یک جامعهیافتن لازمهاصولاً تشکل

طور عام همدنی را ب یشود. در ادبیات سیاسی، جامعهیابی تعریف میاساساً با تشکل

کنند، یعنی زندگی شدن زندگی افراد آن جامعه تعریف میانجمن و متشکل

اگر قرار است برای دموکراسی مبارزه کنیم و در کنار آن و  1.افته یا تشکلیینسازما

 مدنی گریزی نیست. یتماعی برسیم از تقویت جامعهپیوسته با آن به عدالت اج

ها این موضوع بدیهی به نظر برسد، اما نظریاتی علیه آن، و اقداماتی شاید برای خیلی

طبقات سیاسی و اقتصادی حاکم در کشورهای  یعلیه آن وجود دارند. اولاً به وسیله

چنین برخی از موضع مدنی را تضعیف کنند. هم یکنند جامعهاقتدارگرا که تلاش می

 مدنی مفهومی بورژوایی است و باید از آن عبور کرد، مثلاً یکنند جامعهچپ فکر می

مدنی مفهومی است بورژوایی،  یگوید جامعهمی ،پرداز هندینظریه 2،«ترجیاپارتا چ»

برند. این گزاره مدنی افرادی که قدرت دارند بیشتر از آن بهره می ییعنی در جامعه

 یجامعه»مدنی از مفهوم  یجای جامعهترجی بهایری درست است. آقای چتعببه

هایی است مجموعه کنش« سیاسی یجامعه»کند. منظور او از استفاده می« سیاسی

شود. ولی من با ها صحبت میدر قالب پیشروی آرام و ناجنبشاز آن که در کار من 

 یر کشوری مثل ایران جامعهکنم دموافق نیستم. من فکر می« ترجیاچ»بندی صورت

ی اجتماعی مدنی هنوز قلمرو مبارزه یمدنی از اهمیت بالایی برخوردار است، جامعه

کنم آقای خواهد هژمونی خود را در آن گسترش بدهد. فکر میکسی میاست. یعنی هر

که خواهد از آن عبور کند، حال آنمدنی را مفروض گرفته و می یجامعه« ترجیاچ»

)تحت  های ناسیونالیسم قومی هندومدنی از سیاست یر همان هند هم جامعهامروز د

 های زیادی خورده است. مودی( ضربه رهبری نارندرا

است، با توجه به تحولاتی  ی مدنیجامعهکه سازمانیابی اساس قدرت درحالی اکنون

گذشته صورت گرفته، ما با چالش جدیدی مواجه هستیم، یعنی  یکه در یک دهه
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که منظور همان  3های ضعیفیابی با پیوندیابی ضعیف یا سازمانگسترش سازمان

تکنولوژی جدید در حال گسترش  یهای موازی ومجازی است که به وسیلهیابیسازمان

فواید زیادی دارد و  4موازی یا مجازی-ایدانیم کنشگری شبکهکه میاست. البته چنان

کنیم. ضمن که الان داریم باهم صحبت می بسیار کمک کرده، ازجمله همین نشستی

تر است، اما کمبودها و سریع و ترهزینهتر، کمای نسبتاً آسانکه کنشگری شبکهاین

مشکلات خودش را دارد و باید به آنها هم فکر کرد. اصولاً این پیوندها ضعیف هستند، 

روند و ممکن یعمق و موقتی هستند، بعد از مدتی از بین مها کمو اغلب این شبکه

و  مشکل است گیریها تصمیمیند. بعلاوه، در این شبکهاوجود بیاست دوباره به

توانند وارد آن شوند پراکندگی زیاد است. دخالت نیروهای مختلف نیز وجود دارد که می

 رد.بیسادگی راه به ایجاد تفرقه از سوی اصحاب قدرت مهای تکنیکی آن بهو مکانیسم

ینه با چالش جدی مواجه هستیم و از این منظر هنوز بسیار مهم پس در این زم

های فیزیکی و آییها و گردهماست که تا جایی که مقدور است به اهمیت تعامل

چهره فکر کنیم. این خودش موضوع بسیار مفصلی است که باید به آن پرداخت بهچهره

های مختلف ره در حیطهچهبههای چهرهرنگ شدن تعاملرا احیا کرد، چون کمو آن

کند؛ حداقل در کشورهای غربی اجتماعی به شکل دردناکی دارد گسترش پیدا می

بینید توی راهرو یا اتاق کسی را نمی ی خود ما امروز اصلاًچنین است. مثلاً در دانشکده

خوری. در زمان دانشجویی من همیشه دانشجویان بودند، در کافه و در راهرو و قهوه

ای هو پروژهها ایده أبخش و منشها الهامکردند و این بحثدانشجویی بحث می هایسالن

لاین هستند. و یا کتابفروشی فراوان بود. اما امروز دیگر کسی وجود ندارد. انگار همه آن

دیگر به شکل سابق وجود ندارد، سینما دیگر به سیاق گذشته وجود ندارد، انگار همه 

 ین موضوع در حد اشاره بود و باید بیشتر به آن پرداخت.بینند. ااز خانه فیلم می

ی جامعههای صنفی بخش بسیار مهمی از که تشکلدر حالی این که دوم ینکته

های اجتماعی هایی وجود دارد. چون گروههای صنفی هم تفاوتاست، میان تشکل مدنی

های کارگران دهند متفاوت هستند. مثلاً اتحادیهو شغلی که آنها را تشکیل می

ساختمان، پرستاران، رفتگران، معلمان و غیره. هر کدام قدرت اجتماعی خود را دارند. 

گفتند زمان شاه معروف بود که می اما برخی توان استراتژیکی بیشتری دارند. مثلاً
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ها از موقعیت استراتژیک بالایی برخوردار بودند که کارگران صنعت نفت در پالایشگاه

به اثبات رسید. چند سال پیش در آمریکا در زمان ریگان  75ر انقلاب در عمل نیز د

کنند، اعتصاب کردند و ریگان ها ترافیک هوایی را مانیتور میافرادی که در فرودگاه

ها به سنت توانست تحمل کند که اعتصاب این نوع گروههمه را اخراج کرد، چون نمی

ی داشتند و حتی اعتصاب آنها را ممنوع ها قدرت شغلی حساسکه اینتبدیل بشود، چون

ر ثیر شگرفی بأکرد. همچنین چند سال پیش در بیروت رفتگران اعتصاب کردند و ت

جنبش های شهری دیگر شد.  یکه خودش سرچشمهطوریهشهر و جامعه گذاشت، ب

 های متفاوتی دارند.ها و ویژگیهای شغلی مختلف قدرتپس گروه

 وکه معلمان در این میان نقش حث قبلی است. اینبا ب پیوندسومین نکته در 

تنها به لحاظ استراتژیک، بلکه به خاطر موقعیت ای دارند، نهاستگاه متمایز و ویژهخ

شغلی و فکری و طبقاتی. به یک تعبیر معلمان کارگر هستند، چون تولید خدمات 

آموز علمان دانشکنند. از این دیدگاه، مکنند، مثل پرستاران که تولید خدمات مییم

خصوص کنند. در کنار آن، معلمان موقعیت بهکنند، پس ارزش تولید میتربیت می

ی دانش هستند. از این کننده و گاه حتی تولیدکنندهروشنفکری دارند، چون توزیع

های صنفی معدود گروه وخود می گیرند، چون جزهلحاظ معلمان موقعیت خاصی ب

متوسط پیوند ارگانیک برقرار کنند.  یکارگر و طبقه یبقهتوانند میان طهستند که می

دهند. بنابراین، از های پایین کنونی در مصر انجام میشبیه به چیزی که وکلای رده

 این حیث، معلمان به عنوان گروه اجتماعی و صنفی حایز اهمیت بسیاری هستند.

مراتب بدتر شده، به های گذشتهکنم که موقعیت معلمان در ایران در دههتصور می 

ثباتی بیشتر شده، و حقوق و مزایا نسبت به تورم و مصرف مورد انتظار کاهش یعنی بی

ط متوس یطبقه»یافته. با توجه به وضعیت اقتصادی آنها، معلمان مصداق جالبی از 

دست از متوسط تهی یام. طبقههستند که در جاهای دیگر به آن پرداخته« دستیته

ه ک، چراآموزشی که دارند یمتوسط هستند به خاطر سرمایه یاز طبقهسو بخشی یک

اند، به مسائل کشور و دنیا آگاه کرده هستند، بسیاری از آنها دانشگاه رفتهتحصیل اکثراً

آنها  7متوسطی دارند و شکل زندگییاها و آرزوهای طبقهؤخوانند، رهستند، روزنامه می

مایز است. اما از حیث اقتصادی یک زندگی در کنار کنند متکه خود را ارائه میچنان
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 نشینمجتمع های فقیردر مصر بسیاری شان حتی در  دستان شهری دارند )مثلاًتهی

ان ها میانجی شوند میسکونت دارند(. این موقعیت پتانسیل بسیار زیادی دارد که این

 متوسط از جانب دیگر.  یکارگر از یک جانب، و طبقه یطبقه

توزیع اندیشه و دانش هستند، برخی  یجا که معلمان در حرفهحال، از آن در عین

توانند در مقام روشنفکران ارگانیک ظهور کنند. منظورم الزاماً این نیست که از آنها می

اش تولید اندیشه باشد. بلکه اشاره به آنها تبدیل بشوند به نویسنده و یا کسی که شغل

ویژه از طبقات فرودست جامعه( به آن تعلق دارند )به ای کهافرادی است که از طبقه

گیرند به تولید اندیشه از درک وضعیت خود می هایی کهخیزند و با اندوختهبرمی

در ایران صمد بهرنگی مصداق جالبی از روشنفکر ارگانیک است. معلمی  پردازند. مثلاًیم

ند که فراتر از موقعیت خودش کای میکه از طبقات پایین جامعه است اما تولید اندیشه

خورد. طبق مشاهدات من بسیاری از وکلای تر پیوند میرود و به دنیایی بزرگمی

کنند. در مصر بخشی از وکلا تشکل های پایین در مصر دارند این نقش را ایفا میرده

افرادی از آنها که در  از آنها از طبقات فرودست جامعه هستند. اند که بسیارییافته

ثیر مسائل جاری آن منطق أتشان تحتکنند، زندگیها زندگی میهای حاشیهحلهم

در بطن مبارزات جاری محلی هستند. در این موقعیت آن ها تلاش  است؛ خودشان عملاً

شان های مردم محلهکنند از دانش و مهارت حقوقی خود استفاده کنند تا خواستهمی

ها را به دادگاه ببرند، علیه پرونده ند. مثلاًرا در نهادها و مراجع قانونی مطرح کن

 ند. کندعوا  یسازی این محلات اقامهیسازی و اعیانای جدید خصوصیهپروژه

کنند. دفتر نگارها نقش سیاسی مهمی ایفا میروزنامه یهمچنین در مصر اتحادیه

ار زو دستک و ساختمان مرکزی، محل تجمع و پاتوق دارند. جلسات عمومی مختلف برگ

شد برگزار می فلسطین یلهأکنند. وقتی آنجا بودم، اغلب اعتراضاتی که بر سر مسمی

 یافت.شد و بعد به افراد دیگر تسری مینگاران آغاز میاز روزنامه

های دهنده و میانجی مبارزات گروهتوانند پیوندهای صنفی میبنابراین این گروه

تری های صنفی باز معلمان نقش برجستهمختلف اجتماعی بشوند. در میان این گروه

ی مبارزات دهندهتوانند پیوندتری دارند، میدارند. چون جهان ذهنی و اجتماعی وسیع

های مختلف باشند. در حال حاضر معلمان مجبور هستند برای های گروهو خواسته
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 بهبود شرایط کاری و شغلی و دستمزد خود مبارزه کنند، مجبور هستند که برای

قراردادهای خودشان، امنیت شغلی و بازنشستگی خودشان دست به کارزار بزنند. از این 

 یهآنها با طبق یکلاسیک کارگر شباهت زیادی دارند و مبارزه یمنظر معلمان با طبقه

 خورد.کارگر پیوند می

هستند و با دنیای  کردهکه گفته شد، معلمان افراد تحصیلاز جانب دیگر، چنان

ا طور عینی بفکری و دانشگاهی و اینترنت و اطلاعات آشنایی دارند و از این منظر به

آمیزند. در عین حال، اکثریت همین معلمان زن هستند، و از متوسط درهم می یطبقه

های جنسیتی وارد کارزار مبارزاتی آنها ها، امکانات، و محدودیتاین جهت، ظرفیت

خانم معلمی که باید سر  خورند. مثلاًطور عینی با جنبش زنان پیوند میهشود و بمی

خورد. همین به حجاب اجباری پیوند می کلاس حجاب سر کند با مبارزات مربوط

ن زن مطمئناً ارتباط ارگانیکی دارند با حجاب اجباری که بر دختران سر کلاس امعلم

شان آموز هم مسئلهتران دانششود. به عبارت دیگر، حجاب اجباری دختحمیل می

نان را آ شود، وشود. بنابراین مسائل جنسیتی نیز بخشی از مسائل صنف معلمان میمی

  دهد.پیوند می به جنبش زنان

آموز بودم معلمی آموز، یادم هست وقتی دانشمعلم و دانش یرابطه یزمینهدر 

 یوم اجتماعی بود و دربارهثیر گذاشت. او معلم علأداشتیم که بسیار در زندگی من ت

راجع به دیکتاتوری در برزیل  کرد، مثلاًمسایل سیاسی و اجتماعی دنیا صحبت می

های بین دیکتاتوری در برزیل و توانستیم در واقع شباهتکرد و ما میبحث می

آموزان ها چنان جالب بود که بسیاری از دانشدیکتاتوری در ایران را بیابیم. این تحلیل

ها خواهم پیوند عینی و ارگانیک بین معلمداد. با این خاطره میثیر قرار میأحت ترا ت

در و پ ویژه که اکثر معلمان احتمالاًیا جنبش جوانان را برجسته کنم. به «زد»با نسل 

مادر هم هستند و ارتباط تنگاتنگی با این نسل دارند. بنابراین همگرایی این دو نسل 

 ن بخشی از مظاهر پیوند بین این دو نسل هستند. بسیار مهم است و معلما

گاه و پیوندهای چندگانه در جایگاه معلمان هستیم که بنابراین ما شاهد یک تلاقی

د. این نآنها قرار دار 6گاهطور عینی در تلاقیکند و بههای مختلفی را تجربه میهویت

ن موضوع فعال شود، طور ذهنی هم ایعینی قضیه است. اما لازم است که به یجنبه
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وع وجود بیاید. این موضبهآگاهی ها نسبت به این موقعیت طور سیستماتیکبهیعنی 

های عینی خوانده شد. پس موقعیت« گرایی جنبشیاتحادیه»ی عملی آنچه شود پایهمی

 های جنبشی در کشورمان وجود دارد. جنبشی یا اتحادیه-برای ایجاد تشکل صنفی

های محدود و مربوط به محیط تشکلی است که از دغدغه جنبشی-تشکل صنفیِ

مبارزات سیاسی و اجتماعی حول وضعیت دموکراسی،  درطور کلی رود و بهکار فراتر می

مفهوم تشکل  کند.عدالت اجتماعی، مسائل جنسیتی، قومیتی و غیره شرکت می

ثل پیتر میلادی توسعه پیدا کرد و افرادی م 1۸۹۱ یجنبشی در اواخر دهه-صنفی

طور سازی کرد، و افراد دیگر در فیلیپین و همینواترمن در آفریقا این موضوع را مفهوم

تری دارند، ائتلاف ی گستردهجنبشی مبارزه-های صنفیطور کلی تشکلدر برزیل. به

د طور عینی وجود داشته باشد، بلکه بایسازند، یعنی فقط این نیست که پیوندها بهمی

وجود بیاورد. حتی برخی هها و اصناف دیگر بهایی با جنبشیعنی ائتلاف ؛فعال هم بشود

-های صنفیها و اتحادیهکنند. این کانونالمللی ارتباط برقرار میهای بینبا جنبش

خواهند از بالا جنبشی تأکید بر سازماندهی از پایین و دموکراتیک دارند، بنابراین نمی

کنند. البته این کار آسانی نیست، اما اگر قرار است یک دیکته شود که چه کار کنند یا ن

برجسته  یثیرگذار داشته باشیم گریزی از آن نیست. یک نمونهأجنبشی ت-تشکل صنفی

های آفریقای جنوبی است. اتحادیه یاتو، یا کنگرهسهای جنبشی کوهیاز این سنخ اتحاد

بود که در اصل روی مسائل  ملی آفریقای جنوبی در زمان آپارتاید یاتو اتحادیهسکو

کرد و به دنبال های محیط کار مانند دستمزد و شدت کار فعالیت میکارگران و دغدغه

بخش بهبود شرایط زندگی اعضای خود بود. اما در عین حال بخشی از جنبش آزادی

آفریقا،  ملی یبخش مهمی از کنگره به عبارت دیگر،. بود آفریقای جنوبی علیه آپارتاید

که رئیس آن زمان این جالب آن کرد.ی میکه نلسون ماندلا رهبربود ی جنبشی یعن

نقش مهمی در جنبش  جمهور آفریقای جنوبی است. این اتحادیهاتحادیه امروز رئیس

بخش آفریقای جنوبی علیه سیستم آپارتاید ایفا کرد که در نهایت به پیروزی رهایی

 رسید.
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ال طرح شده از جانب دوستان پاسخ ؤبه چند سدر انتها اجازه بدهید تلاش کنم 

وضعیت سندیکالیسم در ایران امروز است. در این مورد باید  یبارهدر سؤالبدهم. اولین 

صوص خهبگویم که در مقایسه با کشورهای خاورمیانه مانند مصر، لبنان و مراکش و یا ب

جود داشته است )به ایران وضعیت متفاوتی دارد. در آن کشورها سنت اتحادیه و تونس،

ثیرات فرهنگی استعمار انگلیس و فرانسه بوده است(، یعنی با وجود أاحتمال زیاد از ت

وبیش به صورت آزاد و نهادی فعال هستند. یعنی ها کمها هنوز اتحادیهدیکتاتوری

زندگی صنفی در این کشور ها نهادینه شده است. البته گاهی مراکز امنیتی )بیشتر در 

وصی خصهکنند که مثلا کاندیدای بدخالت می آنها یانتخابات هیئت رئیسهمصر( در 

وضعیت آنها از ایران بهتر است. ما در ایران چنین سنتی  انتخاب بشود یا نشود. ولی کلاً

بیش وکم گری و صنفیِکارهای در دوران دکتر مصدق اتحادیه البتهنداشتیم و نداریم. 

شدت سرکوب شد. گری آزاد بهمرداد اتحادیه 2۹ای زادی داشتیم، اما پس از کودتآ

بنابراین سازماندهی کارگری در ایران اغلب محدود شد به محل کار. مانند شوراهای 

واحدهای تولیدی مجزا و منفرد  یکه بیشترشان در محدوده 75 کارگری بعد از انقلاب

اختمانی کل کشور در های عمومی مانند کارگران سکه اتحادیهاند. چنانکرد داشتهکار

اند. از این منظر اند و پیوندهای عمیقی برقرار نکردهپیگیری مطالبات چندان موفق نبوده

 یابد. ای که صحبت شد اهمیت دوچندان میپیوندهای چندگانه

های صنفی تا چه حد باید وارد پرسش مهمی مطرح شده مبنی بر اینکه کانون

شود؟ در ها ورای خدمت و بهبود اعضای خود میسیاست بشوند و تا چه حد فعالیت آن

توانم بگویم که یک کانون صنفی قبل از هر چیز باید صنفی باقی بماند، یعنی پاسخ می

نخست برای بهبود وضعیت اعضای خود مبارزه کند، چون این تعریف  یدر درجه

ط شرایخصوص )مانند هوجودی آن است. اما در وضعیت اقتصادی، اجتماعی، و سیاسی ب

که با مبارزات دیگر عرصه های جامعه ارتباط برقرار کند. در کنونی( گریزی ندارد از این

تواند طور که توضیح داده شد، میواقع، کیفیت و چگونگی چنین ارتباطی همان

که چطور این کار صورت بگیرد، کار کردن اینهای مطرح شده باشد. تنظیمگاهتلاقی

 یطور مستقیم سروکار دارند. به باور من یک اتحادیهسائل بهافرادی است که با این م

صنفی نباید بصورت بازوی کارگری این یا آن حزب یا گروه سیاسی دربیاید، بلکه باید 
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ها مراوده یا همکاری کند. در کشورهای دیکتاتوری، با حفظ استقلال با احزاب یا گروه

های مستقل و مبارز محدود است. «ی اوان ج»نهاد های مردمسازماناغلب امکان ایجاد 

امکان ظهور پیدا کردند، اغلب مواقع خیلی سیاسی  هاییسازماناما زمانی که چنین 

نقش احزاب را  هااین سازمانشوند، و چون احزاب سیاسی آزاد وجود ندارد، عملاً می

اید ها نبمهروزنا چیز مطلوبی نیست. به همین سیاق مثلاً گیرند. این لزوماًعهده میبه

د بای کاری بخود بگیرند. یک روزنامه اصولاًارگان یک حزب بشوند و حالت سیاسی

ای عمل کند، نگاه عینی به اخبار را حفظ کند، و مستقل روزنامه باقی بماند، یعنی حرفه

ها باقی بماند. معلمان هم به همین منوال. اصلح است که صنف معلمان از منافع گروه

که که گفته شد، ارتباطی عینی و ناگزیر ت معلم باقی بمانند. اما چناننخس یدر درجه

 خود فعالان است. یبا دیگر مبارزات دارند که تنظیم آن رابطه به عهده

های قانونی موجود رویگردانی کنیم؟ در شرایط آیا باید از تشکلپرسش شد که  

باید در چند سطح دید شود کرد؟ در وضعیت کنونی، نظم موجود را استبدادی چه می

در تمام سطوح صورت بگیرد.  و برای تغییرات معنادار مبارزات )در حالت ایدئال( باید

 یجامعه»که نهادها و قوانین در آنجا هستند، همچنین در سطح « دولت»هم در سطح 

است که راجع به « ی مدنیجامعه»مانند انتخابات ملی و محلی و غیره. بعد « سیاسی

یعنی سطح فضای عمومی و افکار عمومی، و « خیابان»ردیم. همچنین آن صحبت ک

که مسائل مهم قدرت، جنسیت، خانواده و غیره در آن « خصوصی یعرصه»همچنین 

تولید و بازتولید می شود. ایدئال این است که هژمونی در تمام این سطوح به دست 

ی عمومی و چه در حوزه ،ی مدنیجامعهبیاید، چه در دولت، چه در انتخابات، چه در 

اید ب ها. مثلاًکار در هر کدام از این یها و هزینهخصوصی. البته با در نظر گرفتن چالش

که های قانونی، به حاکمیت مشروعیت می بخشید؟ یا ایندید آیا ایجاد کردن تشکل

 بایدتواند به نفع مبارزات مردم باشد؟ این مباحث را مدت میدر درازمدت یا حتی کوتاه

سنجید. جالب است که این نوع مباحث در در انتخابات ریاست جمهوری اخیر در جامعه 

هایی که شرکت نکردند هرکدام هایی که شرکت کردند و هم آنمطرح شدند. هم آن

هایی قابل تأمل داشتند. البته اکنون پس از چندین ماه عملکرد دولت در رابطه استدلال
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گیری به واقعیت شود قضاوت کرد کدام موضعمی سخت حاکمیت بهتر یبا هسته

 نزدیک بوده است. 

. هر وقت جامعه است در ایران خیلی وقت است که جامعه از حاکمیت جلو افتاده

ود. شموجب بروز بحران میاین شود، و اش با حاکمیت بیشتر میافتد، فاصلهجلو می

بدهد و یا از جامعه بیش از در این صورت یا حاکمیت باید خودش را با جامعه تطبیق 

، یعنی حاکمیت را پذیر کندپیش بیگانه بشود. شاید جامعه بتواند حاکمیت را جامعه

ها و هنجارهای جامعه بکند. این بستگی به عقلانیت حاکمیت و وادار به پذیرش ارزش

ماهیت ساختاری آن دارد. اگر حاکمیت بیگانه از جامعه همچنان منجمد و غیر 

 های ستیزه جویانه وهای پیاپی و واکنشبحرانبای در انتظار ح باقی بماند، اصلاقابل

 رادیکال بود. 
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